
23 января 2014 года РК № 27-   ПРОЕКТ 
 
О проектах федеральных законов, законодательных инициативах  и обращениях субъектов Российской 
Федерации  

Рассмотрев проекты федеральных законов, внесенные в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации,  
 

Бюджетно-финансовый комитет  Р Е Ш И Л: 

1. 
№ 
п/
п 

Проект федерального закона, 
входящий номер документа Краткое содержание Инициатор/отв. 

комитет ГД ФС РФ 
Решение комитета  

 

Проекты федеральных законов, внесенные в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации 
1. О проекте федерального закона 

№ 342973-6  
«О внесении изменений в 
статьи 217 и 291 части второй 
Налогового кодекса РФ (в 
части введения института 
ипотечного страхования)» 
 
Принят  
в первом чтении 
Постановление от 20.12.2013 
№ 3597-6 ГД 
 
Вх. от 27.12.2013 
№ 7651/0211-13

Законопроектом предлагается ввести в систему 
ипотечного жилищного кредитования механизмы 
страхования ответственности заемщика от риска 
неисполнения ипотечного договора, а также финансового 
риска кредитора по ипотеке от возникновения убытков, 
вызванных недостаточностью денежных средств, 
вырученных от реализации заложенного имущества. 

Депутаты ГД ФС РФ
Н.В.Бурыкина, 
В.М.Резник, 

М.А.Мкабенова, 
Д.И.Савельев, 
Р.В.Кармазина, 

М.А.Кожевникова, 
В.В.Иванов, 

Р.Ф.Абубакиров, 
Л.А.Огуль, 
РШ.Хайров, 

И.Б.Богуславский, 
А.Г.Аксаков, 
А.В.Жарков 

Принять проект 
федерального 

закона к 
сведению (без 
вынесения на 

собрание Думы) 

2. О проекте федерального закона 
№ 248357-5  
«О внесении изменений в 
статьи 251 и 270 части второй 
Налогового кодекса 
Российской Федерации». 
 
Принят  
в первом чтении 

Предлагается дополнить Налоговый кодекс положением, 
согласно которому при определении налоговой базы не 
учитываются доходы в виде средств сборов за 
аэронавигационное обслуживание полетов воздушных судов 
в воздушном пространстве Российской Федерации, а также в 
виде средств, полученных из федерального бюджета в 
качестве компенсации расходов за аэронавигационное 
обслуживание полетов воздушных судов государственной 
авиации, освобожденных в соответствии с 

Депутаты ГД ФС РФ
С.В.Чижов, 

Н.С.Максимова, 
Н.П.Аброськин, 
Т.О.Алексеева, 
С.И.Штогрин 

 
(Комитет 

Государственной 

Принять проект 
федерального 

закона к 
сведению (без 
вынесения на 

собрание Думы) 
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Постановление от 17.12.2013 
№ 3488-6 ГД 
 
Вх. от 20.12.2013 
№ 7544/0211-13

законодательством Российской Федерации от платы за 
аэронавигационное обслуживание. 

Думы по бюджету 
и налогам) 

3. О проекте федерального закона 
№ 397972-6  
«О внесении изменений в 
статью 333.3 части второй 
Налогового кодекса 
Российской Федерации» (в 
части освобождения отдельных 
категорий граждан от уплаты 
государственной пошлины за 
предоставление разрешения на 
добычу объектов животного 
мира)
 
Вх. от 19.12.2013 
№ 7447/0212-13

Законопроектом предлагается освободить физических лиц 
- граждан Российской Федерации, достигших возраста 60 
лет для мужчин и возраста 55 лет для женщин, от уплаты 
государственной пошлины за предоставление разрешения на 
добычу объектов животного мира, за выдачу дубликата 
разрешения на добычу объектов животного мира. 

Законодательное 
Собрание 

Забайкальского края
 

Выписка из 
протокола 

заседания Совета 
ГД ФС РФ 
от 12.12.2013 
№ 133 (37) 

 
(Комитет 

Государственной 
Думы по бюджету 

и налогам) 

Принять проект 
федерального 

закона к 
сведению (без 
вынесения на 

собрание Думы) 

4. О проекте федерального закона 
№ 390330-6  
«О внесении изменений в 
Бюджетный кодекс Российской 
Федерации (в части 
регламентации деятельности 
дорожных фондов)» 
 
Вх. от 19.12.2013 
№ 7451/0212-13

Предлагается дополнить Бюджетный кодекс положением, 
согласно которому «Объем бюджетных ассигнований 
дорожного фонда субъекта Российской Федерации подлежит 
корректировке в очередном финансовом году с учетом 
разницы между фактически поступившим в отчетном 
финансовом году и прогнозировавшимся при его 
формировании объемом указанных в настоящей статье 
доходов бюджета субъекта Российской Федерации» 

 
Для справки: Постановлением ЗД ТО №1520 от 31.10.2013 

принят Закон Томской области «О внесении изменений в 
статью 2 Закона Томской области «О дорожном фонде 
Томской области», которым уже внесено аналогичное 
изменение. 

Депутаты ГД ФС РФ
С.Ю.Тен, 

А.Н.Хайруллин. 
 

Выписка из 
протокола 

заседания Совета 
ГД ФС РФ 
от 12.12.2013 
№ 133 (38) 

 
(Комитет 

Государственной 
Думы по бюджету и 

налогам) 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
принятие 
проекта 

федерального 
закона. 
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5. О проекте федерального закона 

№ 301061-6  
«О внесении изменений в 
статью 288 части второй 
Налогового кодекса 
Российской Федерации» (об 
отмене особого порядка 
уплаты налога на прибыль 
организаций ответственным 
участником 
консолидированной группы 
налогоплательщиков в состав 
которой входят организации, 
являющиеся собственниками 
объектов Единой системы 
газоснабжения)  
 
Вх. от 19.12.2013 
№ 7467/0212-13

Законопроектом предусматривается внесение в 
Налоговый кодекс Российской Федерации изменений, 
отменяющих с 1 января 2014 г. особенности расчета и 
уплаты налога на прибыль организаций для участников 
консолидированной группы налогоплательщиков, в состав 
которой входят организации, являющиеся собственниками 
объектов Единой системы газоснабжения. 
Для справки: В настоящее время Налоговым кодексом 

установлены особенности расчета и уплаты налога на 
прибыль организаций в бюджеты субъектов Российской 
Федерации, которые заключаются в применении 
поправочных коэффициентов к формуле расчета доли 
прибыли, приходящейся на каждого участника 
консолидированной группы налогоплательщиков, в состав 
которой входят организации, являющиеся собственниками 
объектов Единой системы газоснабжения, учитывающие 
среднесписочную численность работников (расходов на 
оплату труда) и остаточную стоимость амортизируемого 
имущества этого участника или обособленного 
подразделения соответственно в среднесписочной 
численности работников (расходах на оплату труда) и 
остаточной стоимости амортизируемого имущества, в целом 
по консолидированной группе налогоплательщиков. 

Депутаты ГД ФС РФ
А.А.Ищенко,  

В.В.Омельченко, 
М.И.Сердюк, 

В.Ю.Максимов, 
А.С.Старовойтов, 
Д.В.Ушаков, 
О.Н.Алимова 

 
Выписка из 
протокола 

заседания Совета 
ГД ФС РФ 
от 12.12.2013 
№ 133 (35) 

 
(Комитет 

Государственной 
Думы по бюджету и 

налогам) 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
принятие 
проекта 

федерального 
закона. 

6. О проекте федерального закона 
№ 396058-6 
«О внесении изменений в 
статью 56 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации» (об 
изменении порядка зачисления 
в бюджеты субъектов РФ 
акцизов на алкогольную 
продукцию) 
 
Вх. от 18.12.2013 
№ 7419/0212-13

Законопроектом предлагается дополнить Бюджетный 
кодекс положением, предусматривающим снижение со 100 
процентов до 50 процентов норматива зачисления в 
бюджеты субъектов Российской Федерации акцизов на 
алкогольную продукцию с объемной долей этилового 
спирта свыше 9 процентов и акцизов на алкогольную 
продукцию с объемной долей этилового спирта до 9 
процентов включительно по месту ее производства и 
установление порядка зачисления 50 процентов указанных 
акцизов в соответствии с нормативами, утверждаемыми 
федеральным законом о федеральном бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период. 

Законодательное 
Собрание 

Владимирской 
области 

 
Выписка из 
протокола 

заседания Совета 
ГД ФС РФ 
от 12.12.2013 
№ 133 (39) 

 

Рекомендовать 
Думе не 

поддерживать 
принятие 
проекта 

федерального 
закона в связи с 
прогнозируемым
и выпадающими 

доходами 
областного 
бюджета. 
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(Комитет 

Государственной 
Думы по бюджету и 

налогам) 
7. О проекте федерального закона 

№ 392583-6 
«О внесении изменения в часть 
первую Налогового кодекса 
Российской Федерации» (в 
части установления 
ответственности налоговых 
агентов за невыполнение ими 
обязанности по отражению в 
учете выплат в пользу 
физических лиц) 
 
Вх. от 25.12.2013 
№ 7620/0212-13

Законопроектом предлагается дополнить часть первую 
главы Налоговый кодекс Российской Федерации нормой, 
устанавливающей ответственность налоговых агентов, 
производящих начисление, удержание и перечисление сумм 
налога на доходы физических лиц по трудовым и (или) 
гражданско-правовым договорам без отражения в 
бухгалтерском и (или) налоговом учете в виде штрафа 
размером 20 процентов от суммы причитающегося к уплате 
налога на доходы физических лиц, но не менее 10 тысяч 
рублей по выплатам в пользу каждого физического лица в 
налоговом периоде, а также предусмотрена ответственность 
налоговых агентов за повторные нарушения в указанной 
сфере. 

Законодательное 
Собрание 

Республики Карелия
 

Выписка из 
протокола 

заседания Совета 
ГД ФС РФ 
от 19.12.2013 
№ 135 (30) 

 
(Комитет 

Государственной 
Думы по бюджету и 

налогам) 

Принять проект 
федерального 

закона к 
сведению (без 
вынесения на 

собрание Думы) 

8. О проекте федерального закона 
№ 407473-6  
«О внесении изменений в 
Бюджетный кодекс Российской 
Федерации (в части 
долгосрочного бюджетного 
планирования) и признании 
утратившими силу отдельных 
положений Федерального 
закона «О внесении изменений 
в Бюджетный кодекс 
Российской Федерации в части 
регулирования бюджетного 
процесса и приведении в 
соответствие с бюджетным 
законодательством Российской 

Проект федерального закона «О внесении изменений в 
Бюджетный кодекс Российской Федерации (в части 
долгосрочного бюджетного планирования) и признании 
утратившими силу отдельных положений Федерального 
закона «О внесении изменений в Бюджетный кодекс 
Российской Федерации в части регулирования бюджетного 
процесса и приведении в соответствие с бюджетным 
законодательством Российской Федерации отдельных 
законодательных актов Российской Федерации» 
обеспечивает реализацию Бюджетного послания Президента 
Российской Федерации о бюджетной политике в 2014- 2016 
годах с целью нормативно-правового регулирования 
формирования бюджетных стратегий на долгосрочный 
период. В законопроекте определяется, что бюджетные 
стратегии формируются Российской Федерацией, 
субъектами Российской Федерации, а также 

Правительство 
Российской 
Федерации 

 
Выписка из 
протокола 

заседания Совета 
ГД ФС РФ 
от 19.12.2013 
№ 135 (31) 

 
(Комитет 

Государственной 
Думы по бюджету и 

налогам) 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
принятие 
проекта 

федерального 
закона. 
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Федерации отдельных 
законодательных актов 
Российской Федерации» 
 
Вх. от 25.12.2013 
№ 7621/0212-13

муниципальными образованиями (в случае принятия 
соответствующего решения представительным органом 
муниципального образования). При этом устанавливаются 
различные периоды действия федеральной, региональных и 
муниципальных бюджетных стратегий, а также сроки 
вступления в силу соответствующих требований (по 
разработке и утверждению указанных стратегий). Так, 
бюджетные стратегии Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации должны утверждаться на срок не 
менее 12 лет, бюджетные стратегии муниципальных 
образований (в случае принятия представительным органом 
местного самоуправления решения о разработке и 
утверждении бюджетной стратегии) - на срок не менее 
шести лет. 

9. О проекте федерального закона 
№ 409194-6  
«О внесении изменений в 
Бюджетный кодекс Российской 
Федерации» (в части 
уточнения полномочий 
Верховного Суда Российской 
Федерации) 
 
Вх. от 25.12.2013 
№ 7611/0212-13

Проект федерального закона подготовлен в целях 
реализации положений Закона Российской Федерации о 
поправке к Конституции Российской Федерации «О 
Верховном Суде Российской Федерации и прокуратуре 
Российской Федерации», которым упразднен Высший 
Арбитражный Суд Российской Федерации. В частности, к 
полномочиям Верховного Суда Российской Федерации 
отнесены полномочия по введению в субъекте Российской 
Федерации временной финансовой администрации, которые 
ранее принадлежали Высшему Арбитражному Суду 
Российской Федерации. 

Президент РФ  
Выписка из 
протокола 

заседания Совета 
ГД ФС РФ 
от 19.12.2013 
№ 135 (31) 

 
(Комитет 

Государственной 
Думы по бюджету и 

налогам) 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
принятие 
проекта 

федерального 
закона. 

Законодательные инициативы и обращения субъектов Российской Федерации 
10. О проекте федерального закона 

№ «О внесении изменений в 
статьи 46 и 179.4 Бюджетного 
кодекса Российской 
Федерации» 
 
 
Вх. от 30.12.2013 

Законопроект предусматривает внесение изменений в 
статьи 46 «Штрафы и иные суммы принудительного 
изъятия» и 179.4 «Дорожные фонды» Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, касающихся платы в счет 
возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам 
общего пользования федерального значения транспортными 
средствами, имеющими разрешенную максимальную массу 
свыше 12 тонн, а также денежных взысканий (штрафов) за 

Законодательное 
Собрание 

Оренбургской 
области 

 
Постановление 
от 25.12.2013 

№ 2091 

Рекомендовать 
Думе 

поддержать 
принятие 
проекта 

федерального 
закона. 
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№ 7664/1011-13 нарушения по внесению в бюджет указанной платы. 

Проектом закона предусматривается:  
- установление денежных взысканий (штрафов) за 

нарушение законодательства Российской Федерации об 
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в части 
внесения платы в счет возмещения вреда, причиняемого 
автомобильным дорогам общего пользования не только 
федерального значения, но и регионального или 
межмуниципального и местного значения транспортными 
средствами, имеющими разрешенную максимальную массу 
свыше 12 тонн с зачислением указанных штрафов по 
нормативу 100% в бюджет субъекта и местный бюджет 
соответственно; 

- учет платы в счет возмещения вреда, причиняемого 
автомобильным дорогам общего пользования регионального 
или межмуниципального и местного значения 
транспортными средствами, имеющими разрешенную 
максимальную массу свыше 12 токи, а также указанных 
выше денежных взысканий (штрафов) в доходных 
источниках формирования дорожного фонда субъекта 
Российской Федерации и муниципальных дорожных 
фондов. 

 

 
2.   В отношении проектов федеральных законов, по которым комитетом приняты решения, содержащие положительные и (или) 
отрицательные отзывы, оформить соответствующие проекты постановлений Законодательной Думы Томской области. 

3.  Внести в установленном Регламентом Законодательной Думы Томской области порядке проекты федеральных законов, 
законодательных инициативы субъектов Российской Федерации указанные в пункте 2 настоящего решения, для рассмотрения на 27 
собрании Законодательной Думы Томской области. 

 

 

Председатель комитета           А.Б. Куприянец 


	R 27- Tabl Zak ini-январь 2014.doc

